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Az iskolák államosítása.

{1B00-r.) Amint minden dolognál, úgy az is
kolák államositásánál is a pénzkérdés játssza az 
első és fő szerepet. Magyarország katholikus népe 
az alkotmányos élet beállta óta nagyon elszapo
rodott, birtoka feloszlott, teherviselési képessége 
meggyengült, hitelvi meggyőződése nem képes 
megbirkózni a liberális korszellem által felállított 
modern követelményekkel. Mert a hol él is még 
a meggyőződés tisztasága, ott sem képes leküz
deni a mindennapi megélhetés nehézségeit és a 
kenyérért kénytelen odavetni hitelvi meggyőző
dését, katholikus családi és társadalmi életének 
jogos követelményeit, gyermekei katholikus vallás
erkölcsi nevelését. És épen ez az oka annak, 
hogy napjainkban annyi katholikus iskola esik 
áldozatul az állami centralizáció molochjának. Az 
állam eltért eredeti rendeltetésétől, hogy polgárai
nak csupán ideigvaló jólétét gondozza, hanem 
ma már számot tart alattvalóinak lelkületére és 
gondolkozásmódjára is, a melyet olyképen akar 
átformálni, hogy minden -szólás- és gondolatsza
badság mellett se ellenkezzék az uralmon levő 
liberális párt céljaival és terveivel, tekintet nélkül 
arra, váljon e pártcélok összeegyeztethetők-e a 
polgárok, mint hivők lelki világával, vallási meg
győződésével, vagy örök boldogságával ? így tör
ténik aztán, hogy mig a nép közgazdasági érde
kei, melyek első sorban képeznek állami feladatot, 
háttérbe szorulva, a népek százezreit teszik nyo
morulttá, földönfutóvá, azalatt a kulturális fejlő
dés hangzatos igéivel sokszor olyan lehetetlen

követeléseket állítanak fel, melyek részben feles
legesek, részben túlszárnyalják a közgazdaságilag 
elhanyagolt nép teherviselési képességét, részben, 
ha elérhetők is, csak arra szolgálnak, hogy a 
proletarizmussal neveljék az elégedetlen elemek 

; számát, melyek nemcsak az erkölcsi, hanem a 
i társadalmi rendet és az államok biztosságát, belső 

békéjét is egyenlően fenyegetik. Mindannak da
cára is, hogy az állam már ma is alig bir meg
küzdeni a szociális bajokkal és hogy a militariz- 
mus évről-évre úgyszólván elviselheteüen terhet 
ró a túlcsigázott adófizető nép vállaira, az állam 
még sem riad vissza semmi oly tehertől, melyet 
a hamisan magyarázott kulturális haladás kívá
nalmainak hirdet; tényleg azonban csak arra 
használ, hogy szabadkőműves inspirációk folytán 
a népek millióit elvonja az egyház erkölcsi be
folyása alól és a szabadelvű eszmék engedelmes 
szolgáivá nevelje. In fine-finali erre szolgálnak az 
állami iskolák, és ez a titkos rugója annak, hogy 
a szabadelvű közegek visszaélve sokszor hiva
talos hatalmukkal, éhes farkasok módjára rajtüt
nek a katholikus — vulgo — felekezeti iskolá
kon, és a közigazgatás útvesztőjén keresztül az 
emberi fortély és jogi rabulisztika összes eszkö
zeivel oda kérszeritik a népet, hogy gyermekei 
valláserkölcsi neveléséről lemondva, kiszolgáltassák 
iskoláikat a mindenható és felekezetien állam ké- 
nye-kedvének.

Akárhányszor feli' vigzott már a panasz, 
miniszteri székekről és a K o r in á l  lypáru vagy sza
badelvű sajtó hasábjain is, hogy Magyarországon 
mindenki mindent az államtól vár és hogy a tár
sadalmi tevékenység, melynek különösen a kul
turális mozgalmak irányítása lenne a főfeladáta,

j majdnem teljesen szünetel, jóllehet az állam egy
magában képtelen megfelelni mindezen kivánal- 

{ mának a társadalom segítsége nélkül. No hát e 
| tekintetben a katholikus társadalmat Magyaror- 
j szagon vád nem érheti. Sokkal jobb hazafiak 
| vagyunk annál, mi* hogy egy pillanatra is fenn

akadást teremtsünk az úgynevezett nemzeti állam 
kiépítésében. De ha a katholikus egyház ma az 
alkotmányosság harmincötödik esztendejében ki
vonná mindazt a kulturális eszközt az állam ke
zéből, a mivel még ma is szabadon rendelkezik: 
beszüntetné iskoláit, intézményeit, elzárná pénzét, 
befolyását, vagyonát és becsapná ajtaját a mo
dem kulturális haladás előtt, akkor láthatná csak 
a világ és ez az ország, hogy mily elenyésző 
csekélyei teremtett az a nagyképü állam, és mit 
köszönhet a lépten-nyomon üldözött, kigunyolt 
és rágalmazott egyháznak.

De térjünk át, hogy mily áldozatokat hoz 
az állam a közművélődés különösen a népnevelés 
céljainak, és mily terhek nyomják ezzel együtt a 
a katholikus társadalmat?

A katholikusok mint állampolgárok hozzá
járulnak adófilléreikkel, nemcsak az állami iskolák 
fantartásához, hanem még a felekezetek kongruá- 
jához is, melyek pedig szintén kulturális célt, még 
pedig sokszor a katholikus kulturális érdekekkel 
homlokegyenest ellenkező célt szolgálnak. Ez a 
hozzájárulás pedig sokkal jelentékenyebb, mint 
az, a mit az egyes felekezetek fordítanak a saját 
maguk kulturális érdekeinek előmozdítására. Jelen
tékenyebb pedig azért, mert a katholikusok szám
arányukhoz mérten többet fizetnek adőfiliérben 
a közoktatásügy fejlesztéséhez és fentartásához, 
mint akármelyik más felekezet, a melyik akár
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Az üstökösökről.
Felolvasta a csákvári kath. körben 1902. évi 

december hó 8-án : dr. Tarkán Lajos.
iFolyt.atús.)

Az üstökös-keresés rendkívül vonzó fog
lalkozás és elég olcsó is. Egy körös-körül forgat
ható, jó nagy, úgynevezett borbély szék szüksé
ges hozzá, melynek karja felső részén egy víz
szintes tengely körül forgatható legalább is hat 
cm.-es távcső van. Ezzel már igen sok üstököst 
lehet felfedezni, de igen nagy figyelem és kitartás 
kell hozzá. Az említettem időben igen sok vállal
kozó szellem volt, a kik minden derült este és 
reggel az Ég minden fényesebb csillagainak kör
nyékét átkutatták, mert ebben az időben igen sok 
nagyon fényes üstököst már későn vettek észre, 
így Pons, a marseilli csillagvizsgáló kapusa halha
tatlan érdemeket szerzett magának, ő maga vagy 
harminc üstököst fedezett fe l; nagyobb a hire a 
csillagászatban, mint egykori igazgatójá-é, a ki e 
foglalkozásra sarkalta.

Ily serény vizsgálat mellett lassan-lassan 
eloszlott ama homály, a mely az üstökösök cso
dás alakjait fedé. A megfigyelt üstökösök maguk 
mondják el történetüket, változatos múltjukat, je
lenüket és jövőjüket, maguk vezetnek azon he
lyekre, a hova Jupiter, Saturnus e két bolygó 
óriás hatalmaskodásai miatt menekülniök kellett, 
maguk jelzik ama helyeket, a hol a Nap végpusz- | 
tulással fenyegette őket, maguk regélik el, hogy ! 
az emberiség félelme teljesen alaptalan; ők nem j 
hoznak a világra háborút, dögvészt, nem égetik j

j fel a városokat, mert ők is ép oly ártatlan tes
tek, mint a csillagok milliói.

Hogy a mondottakat bebizonyíthassam, lás
suk egynéhány, »z üstökösök történetében for
dulatot jelentő, üstökös részletes leírását.

Az 1884-ik nagy déli üstökös igen sok do
logra vetett fényt. E ritka jelenségről Amerikából 
nyerték a hirt. Csóvája hirtelen tűnt elő a déli 
égboltozaton, mig magja láthatatlan volt, mélyen 
a horizont alá nyúlt. Csóvája a tünemény első 
napjaiban egyenes irányú, rendkívül keskeny és 
igen hosszú volt. A mint mindjobban közeledett 
a Naphoz, annál jnkább fejlődött a csóvája és 
szép fehér fényben pompázott. E szép jelenség 
alig pár hétig volt látható. Rohamosan távolodott 
a Naptól, fénye halványult, csóvája kisebbedett 
s február 19-én már az akkori legnagyobb táv
csövekkel sem volt látható.

Annyi tény, hogy a csillagászok határozot
tan későn vették észre a rendkívüli jelenséget s 
igy nagyon kevés megfigyelést tehettek. Az ész
lelések hiányossága mellett is kiszámították, mily 
pályán mozog a Nap körül. Hogy a pályát meg
állapíthassák erre három rövid időközökben tett 
megfigyelés szükséges, ekkor már hetek múlva 
sem veszíthetjük el szemünk elől a az üstököst.
A számítások azt eredményezték, hogy ezen üs
tökös az 1843-íki, szintén nagyon fényes üstö
kössel ugyanazon pályán mozgott. A csillagászok 
már azt gondolták, hogy e két üstökös egy és 
ugyanaz. Pályájának csodálatos sajátszerűsége i 
azonban nagyon kérdésessé tette e következtetést. 
Az 1880-ikí jan. 17-én éjfél tájban 2300 mér- 
földnyire közelítette meg a Napot. E távolság a 

i csillagászok előtt igen kis mennyiség, a Nap go- 
! lyójának átmérője csak 8-szor nagyobb e táyol- 
j ságnál. A Nap testében izzó gázok kitörései a , 
I Nap felületéről sőt a testéből sokkal nagyobb I

Mai lapunk 4  oldal.

távolságra mint 2300 mfd. kilövelik a gázakat- 
Üstökösünk tehát a Nap légkörében úszkált, mint 
a levegőben a léghajók. E környezetben nem cse
kély izzó akadályokra talált. Az pedig szigorúan 
bebizonyított tény, hogy valamely égi test moz
gását gátló akadály a mozgást nemcsak nem 
lassítja, hanem gyorsítja. Nevezetesen az akadá
lyok kétségtelenül előidézik, hogy a üstökös a 
Nap vonzó erejének hosszabb ideig lesz kitéve; 
ennek eredménye pedig a Nap tetemes vonzó
erejénél fogva a Nap körül való óriási gyors 
mozgás. Üstökösünk pedig jan. 17-én percenkint 
34200 Km.-nyi utat tett meg a Naptól rendkívül 
kis távolságban; az itt működő nagy vonzó erő
nél fogva elméleti következtetések szerint nagyon 
rövid idő múlva üstökösünknek a Nap izzó tes
tében kellett volna elpusztulnia. T. i. a vonzás 
folytán mindig közelebb és közelebb került volna 
keringés alatt a Naphoz, s  végre bele kellett 
volna esnie. A dolog azonban nem igy történt.

Ezen jelenség ama nevezetes következte
tésre bírta a csillagászokat, hogy az üstökösök 
a Nap közelében végtelen, általuk még mindig 
nem ismert hatásoknak vannak kitéve. A N ap« 
vonzza is az üstököst, mint anyagot; de más
részt taszitja is magától. Fel kellett tehát téte
lezni, hogy az anyagvonzás mellett elektromos 
hatásoknak is kell létezni a  Nap közvetlen kö
zelében. E tény későbbi példáinkban még jobban 
világossá lesz.

Üstökösünk mozgását gátoló akadályok vol
tak azok, a melyek megingatni kezdték ama fel- 
jevést, hogy az 1880-iki és 1882-iki üstökösök 
azonosak. Oppolzer kimutatta, hogy az 1843-iki 
üstökösnél ily akadályok nem voltak. Ezzel azon
ban még mindig nem volt tisztázva a dolog. Ha 
a két üstökös azonos, akkor a két jelenség kö
zött eltelt 37 esztendő volna az 1880-iki kerín-
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államsegély, akár kongrua címén létfentartási esz
közeit az államtól nyeri. A tíz millió katholikus, 
tekintve azt, hogy a latifundiumok és földbirtokok 
legnagyobb része még ma is katholikus kézen van, 
mindezekre több adót fizet, a mibői az állam a 
fele-kezetek iskolai és egyházi szükségleteit fedezi, 
mint akár a. három millió protestáns, akár görög
keleti vagy zsidó, a kiknek számaránya még

zet javára. Ennyi cinizmus, eltompult jog és 
igazságérzet, önzés és clölyf megjárta az öküljog 
vagy a rablólovagok korszakában, de ma a hu
manizmus XX. századában, legfölebb Magyaror
szágon és itt is csak a zártkörű koventikulümo- 
kon lehet büntetés és a kigúnyolás veszedelme 
nélkül hirdetni. Minő tespedt, indifferens, kishitű 
és virgácsra méltó az a katholikus társadalom,neieii vagy zsiuu, a  iumich m m ..—0 . __ . . .D-------

együttvéve sem üti meg a katholikusok számát, mely eltűri mégis, hogv zsidók és egyéb iparlo- 
annál kevésbé az adóalap nagyságát, a mely után ' vágok sorsot vessenek vagyonára, mint a pogány 
a katholikusok a felekezetien állam kiadásaihoz j katonák Krisztus köntösére?
hozzájárulnak. Ezzél szemben a katholikusoknak 
összes egyházi és iskolai szükségletei a katholi
kus hitközségek úgynevezett felekezeti adóján 
kívül, a vallás és tanulmányi alap terhére esnek, 
tehát tisztára katholikus pénzből és alapokból fe
deztetnek annyira, hogy a felekezetek subvencio- 
jához mérten elenyésző csekély az, a mi talán 
az állami költségvetés terhére esik; a számarány
hoz mérten pedig meg sem közelíti azt, a mit 
az állam a felekezeti egyházak és iskolák dotá
ciójára fordít. íme ez a rendkívüli anomália, me
lyet a felekezetlenség kimpndása teremtett a ka
tolikusokkal szemben, a kik a felekezetien po
litika folytán igás lovai lettek a többi ielekeze- 
teknek, mig a saját szekerük a kátyúba rekedt 
és az „arme reisenderek" közprédájává vált.

Ezek dacára is napról-napra halljuk nyo
matékosan hangoztatni az 1848. XX. t.-c. végre
hajtását, mint azt Bánffy Dezső br. volt minister- 
elnök is tette legutóbbi kolozsvári kirohanásáDan. 
Ha valakinéli van joga a 48. X X . t.-c. végre
hajtását követelni, azok csak katholikusok lehet
nek, a kik számarányukhoz mérten épen annyi 
szubvenciót követelhetnek az államtól, minta meny
nyit az a felekezetitek ad. a nélkül, hogy a saját 
vagyonában, már i. i. a vallás- és tanulmányi- 
alap és a papi javak használatában egy hajszál
nyival is megrövidítenék; a mint pl. a protes
tánsok sem óhajtanák, hogy őket a saját vagyo
nuk, vagy alapjaik használatában megrövidítse 
az állam, a katholikusok vagy a többi felekeze
tek kedvéért. Nemcsak elbizakodottság, hanem 
nagyfokú szemérmetlenség is kívántatik tehát 
ahhoz, hogy a jogegyenlőség a „törvény, jog és 
igazság" korszakában, a mint azt mai napság 
hirdetik, mikor a katholikusok máris igazságtala
nul nagy és terhes adót fizetnek a felekezetek 
javára, még azt meri nehány öblös torkú politi
kus hirdetni és követelni, hogy a katholikusok- 
nak még fenmaradt vagyona is osztassák fel a 
felekezetek, jobban mondva a protestáns feleke-

gési ideje, u pályaszámítások csakugyan ennyit 
is adtak. Hubbard azonban az 1843-ikira 533 
esztendőt nyert. Ezzel tehát a 37 évi keringési 
idő valószínűsége nagyon sokat veszített értékéből.

Volt azonban még egy másik bökkenő is. 
1695-ben is volt hasonló jelenség. 1695-től 1843-ig 
már 5-ször kellett volna 37 éves keringést elfo
gadva a jelenségnek bekövetkeznie, az eltelt 185 
év alatt egyetlen egy ide vágó feljegyzést sem ta
lálunk.

Még ez sem ingatta meg a csillagászokat 
feltevésükben. Igyekeztek összhangzásba hozni 
e jelenségeket. Klinkerfuess igy magyarázta a 
dolgot: A kérdéses üstökös 1695-től 1843-ig tény
leg egyszer sem jelent meg a Nap előtt, 1843-ban 
már kis akadályokba ütközött Nap kör pályájá
ban, ennek folytán sebesebben forgott a Nap 
körül s igy keringési idejét megrövidíteni volt 
kénytelen. 1880-ban az akadályok annyija nőttek 
a Nap légkörében, hogy a keringési ideje 1880 
után 17 és fél évre apadt le, tehát a jelenségnek 
negyed ízben 1897-ben kellett volna bekövet
keznie.

Ez azonban nem történt meg. Ez aztán 
végleg döntött az említett üstökösök sorsában.

A Nap, mint az eddigi üstökösök leírásá
b ó l átható, óriási átalakulásokat létesíthet az 
üstökösök testében, Az említett üstökösök vala
mikor mind egy üstökös testet képeztek, a mely
ben a Nap vonzó és taszító ereje és sok más 
egyeb ok borzasztó pusztítást vittek végbe, éle
sen kiterjedve darabokra tépték, s e töredékek 
mintegy kergetik egymást a Nap körül ugyana
zon pályán.

A francia és angol expedíció, mely az 1882-ik 
évi május 16-iki napfogyatkozás tanulmányozá
sara Egyptomban tartózkodott, nagyon fontos fel
fedezést tett az üstökösök történetében, a mely

De menjünk tovább. Micsoda botor beszéd 
az, hogy az állami iskola nem kerül a községek
nek semmijébe se! Nem valóságos népbutitás-e 
az, ha a közigazgatási közegek, vagy bárki más 
azzal érvel a nép előtt az iskolák államosítása 
mellett, hogy akkor megszabadulnak a tehertől, 
mert az állam fizeti a tanítókat és igy az iskola 
fentartás nem kerül semmibe. Hát ki az az ál
lam ? Nemde a nép. Es ki tartja fenn azt az ál
lamot ? Nemde a népnek adófillérei. Aztán miből 
fizeti az állam a tanítóit ? Ismét a népnek adó
filléreiből. Ha tehát a katholikusok adófilléreik 
után hozzájárulnak még a felekezeteknek adott 
állami dotációhoz is és pedig számarányukhoz 
mérten nagyobb mértékben, mint maguk az illető 
felekezetek, annál inkább és még nagyobb mér
tékben hozzájárulnak az állami iskolák lentartá
séhoz és az állami tanítók fizetéséhez is. Mert 
nincs az államnak kérem ma már mása, mint 
rengeteg és kimondhatlan milliós adóssága, a 
melynek még az évi kamatait fizetni is rendkívüli 
teher és nyűg a lakosság vállain, nemhogy az 
állam tudna a népén egy fillérrel is segíteni. E 
szerint tehát minden egyes iskola, melyet az ál
lam állít és minden egyes tanító, a kit "fizet, csak 
egygye’ több teher az állam, illetve a nép nya
kán. Miért akar mégis az állam, minden, de első 
sorban katholikus iskolát és minden tanítót ma
gához ragadni? Nincs-e ez a törvény ellenkezés
ben azzal a panaszszal, a mit már a kormány- 
férfiak nyilatkozata után fennebb említettünk, 
hogy Magyarországon mindent az államtól vár
nak és a társadalom semmiben sem akar hozzá
járulni a nemzeti közművelődés előmozdításához? 
Es viszont mire vonatkozik Wiassits miniszter 
azon említett nyilatkozata, hogy azok a közegek 
nem járnak el intenciói szerint, a kik a minden
áron váló államosítás szekértolói? Miután mind
ebből csak az tűnik ki, hogy az iskolák államo
sítása oly terheket ró az államra, melyeket maga 
a közoktatásügy vezetője is fél teljes egészében

elvállalni, másrészt pedig a községek akt a mi
niszter intenciói ellenére is nyakra-főre erőszakol
ják, tehát ennek az államosításnak célja, habár 
kár háramlik is belőle az államra, csak az lehet, 
hogy az iskolák dekatholizálása folytán az orszát 
got keresztény jellegéből kivetkőztessék.

A patika-kérdés.
Székesfehérvár szab. kir. város közegész

ségügyi bizottsága tegnap délután ülést tartott dr. 
Fanta Adolf elnöklete mellett. Jelen voltak: dr. 
Bierbauer Viktor, dr. Árókay Antal, dr. Palánszky 
Miklós, dr. Molnár József hatósági orvosol-, Reé 
István főkapitány*. dr. Teodorovits Döme, dr. Pa
taki Ármin, Winkler Vilmos főmérnök, Bognár 
József állatorvos, Alaghy Dezső, Dieballa György, 
dr. Kuti József, Say Ferenc, Rauscher Béla, d~i\ 
Rádai Lajos, Pásztory Sándor, ifj. Eisenbarth 
Ágoston, Pénzes Imre. A jegyzőkönyvet Lipcsey 
Lajos aljegyző vezette.

Csak azért közöltük e névsort, mert cso
dálkozunk azon, hogy ez az intelligens bizottság 
hozott oly határozatot, melylyel a saját hatás
körét messze túllépte.

A 7-ik patika ügye volt a tegnapi ülés leg
lényegesebb tárgj a. A 7-ik gyógyszertárra négyen 
kértek engedélyt : Kovács A. Sándor, Janovich 
István, Barna József és Heisz Imre old. gyógy
szerészek. A kérvények beérkezte után a  városi 
tanács a főorvosi vélemény meghallgatása után 
a következő végzést hozta:

Felkérem a közegészségügyi szakosztály elnö
két, tek. Fanta Adolf dr. urat, hogy az engedélyezni 
kért 7. gyógyszertárnak a felsővároson szükségessége 
s arra nézve, hogy nem veszélyeztetné-e a már meg
levők fennállását, a közegészségügyi szakosztály vé
leményét hozzám lehetőleg e hó első felében terjesz- 
sze be.

igen nagy vitára adott okot a csillagászok között. 
Midőn a Hold eltakarta a Nap korongját, photog- 
raphiát készítettek a jelenségről. A photographián 
egy fénypont mutatkozott, a mely nem tartozott 
a Nap testéhez. Trepied, francia csillagász, a tel
jes napfogyatkozás pillanatában szabad szemmel 
is látott egy lény nyalábot, a mely semmi esetre 
sem tartozott a Naphoz. Kétségtelen volt, hogy 
ez időtájt ép úgy mint 1880-ban üstökös szelte 
át a Nap légkörét, fénye azonban csak a nap- 
fogyatkozás alkalmával volt észrevehető.

Az üstökös, mint láttuk az 188U-ikinál, bár
mily közel férkőzzék is a Naphoz, az ott mű
ködő taszító erők folytán valamikor mégis távo
lodik tőle s ekkor mégis láthatóvá kell lennie.

Kedive azonban, igy nevezték üstökösün
ket, nem volt látható. Már most az a kérdés tá
madt, mi történt a merész vándorral, a mely vak
merőségében a Napot merte megközelíteni ? El
tűnt, elpusztult őreikre, avagy tán csalódás volt 
az egész ? Sokat foglalkoztak e dologgal; mig 
Holechek a bécsi csillagda adjunctusa kimutatta 
szigorúan, hogy tényleg vannak üstökösök, melyek 
törvényszerűen végezvén pályájukat a Nap körül 
igen nagy közelségben, soha nem lesznek lát
hatók, hacsak véletlen napfogyatkozás el nem 
árulja őket. Óriási üstökösök, egész üstökös ra
jok létezhetnek, a melyek igen közel keringenek 
a Nap légkörében, akár a molyok a gyertyaláng 
körül s a Nap intensiv fénye miatt örökre rejtve 
maradnak a kiváncsi emberek szeme előtt. Ezen 
üstökösök nincsenek kitéve a meghűlés veszé
lyének, állandó izzó állapotban vannak, de na
gyon sokat kell szenvedniük a Napból kitörő 
lángnyelvek s óriási lökőtrejü gázaktól.

(Vége köv.)

Székesfehérvár, 1902. X-6.

Havrane< József s. k.
polgármester.

A közegészségügyi szakosztály tehát akkor 
teljesítette volna hiven véleményadó kötelességét, 
ha kimondta volna, szükségesnek tartja-e a 7-ik 
gyógyszertár felállítását vagy nem ? veszélyeztetné- 
e a már meglevők fennállását avagy nem ? A bi
zottság azonban nem ezt tette. Törvény magya
rázónak tolta fel magát a városi tanács fölé s 
véleményünk szerint még a bizottság törvényma
gyarázatának helyessége esetén is hatáskörét lépte 
túl, tehát nem járt el helyesen.

Dr. Bierbauer Viktor főorvos két részre 
osztja véleményét. Idézte az 1876: XIV. t.-c. 
134. ij-a értelmében alkotott szabályrendelet 17-ik 
paragrafusát, mely szerint: „Ha egy bizonyos 
helyre, t. i. városba vagy községbe, egy gyógy
szertári jogosítvány engedélyezése kéretett s a 
megejtett tárgyalások rendén kiderittetett, hogy 
ott egy uj gyógyszertár felállítása által az ily 
utón megszaporodott gyógyszertárak fennállása 
veszélyeztetnék és ezen körülmény itt megálla- 
pittatott: hasonló ujabbi kérvények egy év lefo
lyása előtt egyáltalában nem és az ezt követő öt 
év alatt is csak azon esetben vétetnek tárgya
lás alá, ha kellően kimutattatik, hogy a  kér
déses helyen a viszonyok azóta új közlekedési vo
nalok megnyitása, gyárak vagy más ipar- és keres
kedelmi vállalatok létesítése által, vagy m ás körül
mény fo lytán  oly módon változtak, hogy ezek 
következtében a meglevő gyógyszertárak forgal
mában az eddiginél iényegesen kedvezőbb ered
mény éretik el.“

Midőn dr. Bierbauer Viktor főorvos ezt a 
törvényt citálta, kapva-kaptak a  patika-ellenesek 
az alkalmon s kérték a tovább: tárgyalás beszün
tetését, az érdemi bírálat mellőzését, mert hisz 2 
évvel ezelőtt Sárközy József gyógyszerész ilynemű 
kérelmével már elutasittatott. Alaghy Dezső volt 
ezen felfogásnak főfőszólója megjegyezvén, hogy 
felkérés folytán a  törvényt, illetve szabályrende
letet tüzetesen átnézte s  mert a fejérvári viszo
nyok nem változtak. azóta, a mióta Sárközy Jó
zsef elutasittatott a  kérelmével, hát ő egyszerűen 
mellőzni kéri az ügy tárgyalását.

Úgy is lett! A bizottság kijelentette, hogy 
véleményt nem mond, mert hisz már a tanács 
is tudhatta volna, hogy ez az ügy nem is tár
gyalható.

Az eljárást nem helyeseljük. Nem helyesel-



■ 7 -  i ■'
jilk pedig különösen azért, mért a bizottság 
mérlegelni tartozott volna, nem forog-e fenn oly 
„más ltürülmény", mely a viszonyokat megvál
toztatta. Lényeges dolog e téren az igazságügyi 
palotának a vásártérre helyezése, mert ez bizony 
a lakviszonyokat nagyon is megváltoztatja. De 
hisz maga dr. Bierbauer főorvos is, mint e kér
désben nem lényegtelen faktor véleményes jelen
tésében szükségesnek tartja a 7-ik patikát s en
nek indokolására a következőket mondja:

„A felsőváros I. és H  kerülete nélkülözi a 
gyógyszertárt; a zámoly-utca, kertalja, forgó-utca, 
kis-kecskemét, öreg-utca felső része, sörpince-utca, 
vendel-utca, fürdőtér és fürdősor lakosainak a j 
malom-utca felső részével egyetemben (az utat 
oda és vissza számítva) 3—4 kilométert kell most 
megtenni s a betegek a  gyógyszert 14—2 óra 
múlva kapják kézhez, nem is számítva a gyógy- 
tárban töltött időt.“

Ezt nagyon kár volt figyelmen kivül hagyni. 
De hogy a  viszonyok is megváltoztak, talán nem 
le§z érdektelen felemlítenünk, hogy két évvel ez
előtt a  közegészségügyi bizottság nem vélemé
nyezte ugyan a 7-ik gyógyszertár engedélyezését, 
mert 27500 lakossal biró városban hat gyógy
szertárt elegendőnek tartott. Ámde az 1900. évi 
népszámlálás adatai szerint városunk lakosainak 
száma 30200, azóta ennél is több s így talán ez 
a körülmény magában véve is elegendő arra, 
hogy a viszonyok olyatén változását jelentse, 
mely megengedhetővé teszi az ügy' tüzetes tár
gyalását.

Hogy tehát a felsővároson szükség van 
gyógyszertárra, ezt a főorvos véleményezi, nem 
ugyan a kért helyen, szerintünk a királykut kör
nyékén. Hogy pedig a viszonyok megváltoztak, 
ezt sok egyeben kivül a népszámlálási statisztika 
igazolja. Hogy pedig a  meglevő gyógyszertárak 
életképessége veszélyeztetve volna, alig hisz- 
szük, ezt azonban gyógyszerészeink beigazolhat
ták volna, módjukban volt, mert a hatóság ré
széről hiteles forgalmi kimutatás beterjesztésére 
felhivattak. Csak egy gyógyszerész tett eleget e 
felhívásnak, az sem hiteles formában. Ez az el
járás alig jelenti az életképesség' veszélyeztetését.

Mi a magunk részéről csak a törvényes 
. formákra s a figyelemre méltó tényekre akartunk 

rámutatni. Tettük ezt állásfoglalás nélkül a köze
gészségügyi bizottság merev álláspontjával szem- 
bee. É s  ha a tanács meg akarja óvni a saját 
reputációját, a  bizottság ezen eljárásával nem 
elégedhetik meg, hanem forszírozza a bizottság 
véleménynyilvánítását, nehogy'az illetékes minisz
térium tegye ezt meg a hatóság nem kis meg
szégyenítésére. (k.)

Ú J D O N S Á G O K .

—  A honvédség köréből. A király kinevezte 
Lőrinczy ezredest a székesfejérvári V. honvéd 
kerületi parancsnokságnál rendszeresített beosztott 
tábornoki helyre, Kotányi Henrik 17-ik honvéd- 
ezredbeli szabadságolt alezredest pedig a szegedi 
honvéd gyalogezred parancsnokává.

—  VSrSsmarty-iinnepely, A székesfehérvári 
m. kir. állami főreáliskola Vörösmarty önképző
köre f. hó 21-én d. e. fél 11 órakor Vörösmarty 
M ihály koszorús költőnk emlékére ünnepélyt ren
dez, melynek programmja a következő: 1. „Hym- 
nus,“ előadja az ifjúsági énekkar. 2. „Megnyitó 
beszéd," tartja Szilágyi I. VIII. o. t., ifj. elnök. 
3. „Hazádnak rendületlenül! “ Ábrányi Emiltől, 
szav. Tehet Ferenc VIII. o. t. 4. a) „A csikós hon
vágya" Fröchlich Jánostól, b) „Berceuse" Godard 
„Joquelin" c. operájából, hegedűn előadja Braun 
Győző VIÍ. o. t. zongorán kiséri Magyar Pál. 
5. „Az élő szobor" Vörösmarty Mlhálytól. Sza
valja Ványi Zsigmond VII. o. t. 6. „Fóti dal" 
vegyes karra átdolgozta Fricsay Richard. Előadja 
az ifjúsági énekkar. 7. „Vörösmarty emlékezete" 
Udvardy Gézától. Szavalja Bnrger Sándor Vili. 
o. ,.t. 8. •'„Erő és ügyesség, különös tekintettel a 
tanuló ifjúságra." Felolvassa Exner Győző tanár. 
9. „Szózat." Előadja az ifj. énekkar.

—  Köszönet. Dr. Városy Gyula megyéspüs
pök a  tóvárosi szent Imre hercegről címzett óvoda
egyesület alapitó tagjai sorába belépett, a miért 
hálás köszönetét nyilvánítja az elnökség.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— Temetés. Ma délután helyezték síri nyu
galomra Schnetzer Nándornak, a tegnapelőtt el
hunyt kereskedőnek holttestét. Hogy mily nép- i 
szerűségnek és köztiszteletnek örvendett a meg- : 
boldogult, mutatta az ’ az őszinte és osztatlan 
részvét, mely a temetés alkalmával ugyszólva az < 
egész város osztatlan körönsége részéről nyilvá- i 
nult. A testületek nagy számmal jelentek meg ■ 
zászlóik alatt, hogy az elhunyt véglisztességét mi
nél impozánsabbá tegyék. Koszorúkat a követ
kező feliratokkal küldöttek:

Imádott Nándoromnak — Nellid.
- Mély részvétük jeléül — ifj. Eisenbarth Ágoston 

és neje.
A legjobb nagyapának — Feri, Midi, Annuska, 

Palika, Andi
Felejthetetlen drága jé  apánknak — Hermái és

Józsi.
Felejthetetlen drága jő apámnak — A viszontlátá

sig — Annája j
Édes apánknak — Nándor és Náczi j
Felejthetetlen Nándor bácsinak — Feri és Emmi. j 
Szeretett rokonának — Id. Eisenbarth Ágoston. j 
Szeretett buzgó pénztárosánál!. A szt. Alajos j 

kisded óvoda.
Szeretetük és bálájuk jeléül - Erzsiké és Árpád. \ 
Felejibetetlen testvérének — szetetü .lankája. 
Felejthetetlen sógoruknak Károly és Anna 
Szeretett nagybátyánknak — Károly és Józsa. 
Tiszteletünk jeléül — A Heltay család 
Kedves Nándor bácsinak Emma és Czilla.
A szeretett sógor és nagybácsinak — Mari, Irma 

és Margit.
Dr. Eisenbarth Kámly és családja.
Szeretett rokonának -  özv. Flits Miklósné. 
Részvéte jeléül - Flits Miklós.
Szeretett sógorának -  Lindermaiin Antal.
Mély részvéttel -  Eübner Károly és neje. 
Választmányi tagjának -  a „Székesfehérvári Ta

karékpénztár."
Őszinte részvétük jeléül — özv. Felmayer Istvánná 

és rzv. Felmayer Károlyné.

— A jírásbirói állásra hirdetett pályázat ha
tárideje f. hó 11-én járt le. Ötvenhárom pályázat 
érkezett be. Ezek között vannak Schilling és 
Dömötör helybeli albirák, a többi mind vidéki 
pályázó, Budapestről pedig senki sem reflektál 
ezen állásra. A kinevezés újév előtt alig remél
hető, mert még a minősitések sem terjesztettek fel.

— A közegészségügyi bizottság tegnapi ülé
sén a patika-kérdésen kivül lényeges inlézkedés 
történt, a mennyiben január 7-ig az összes nép
iskolákat bezárták a vörhenynck rosszindulatú 
terjedése miatt, illetve ennek meggátlására. Itt 
említjük meg, hogy Yida vezetőtanitó jelentése 
szerint volt idő, a mikor egynémely tanteremben 
a foglalkozási idő alatt -8 fok hideg volt. Ez 
tarthatatlan állapot! Nem kultúrintézmény ily 
esetben az iskola, hanem betegitö intézet. Ezen 
haladék nélkül segíteni kell!

A másik kérdés, mely nagy vitát provokált 
a fertőtlenités. Dr. Pataki Ármin orvos indítvá
nyozza, hogy tegyen javaslatot a bizottság, mi
szerint a hatósági orvosok járvány eseten külön 
dijaztassanak, mert ily esetben rendkívül nagy 
terhek nehezednek vállaikra. Ohajtandónak tartja, 
hogy a fertőtlenítést ott is, a hol magánorvosok 
kezelik a beteget, a hatósági orvos ellenőrizze.

! Egyikből sem lesz semmi!
— Kérelem. A szaári plébániához tartozó 

Uj-Barok fiókközség düledező lemploma március
ban hatóságilag bezáratott. A templomnak kegy
ura nincs, semmiféle vagyona sincs, a hívek mind 
szegény napszámosok, kik egyedül a felépítési 
költségek viselésére képtelenek. A tornyot, tetőt 
le kellett bontani. A községbeliek és más jóté
kony lelkek adományaiból a helyreállítást elkez
dettük, de befejezni nem tudjuk, mert 40U korona 
és az orgona felállitasi és hangoltatási 100 ko
rona költség még hiányzik. Miért is Istenben 
vetett reménynyel esedezem szegény híveim ne
vében is a könyörületes szivekhez, hogy templo
munk helyreállítási költségeihez bármily csekély 
adománynyal hozzájárulni kegyeskednének. A be- 
gyűlt adományokról hálás köszönettel fog elsza- 
molni Ramspcrger János szaári plébános.

Melegen ajánljuk e kérelmet olvasóink szi
ves figyelmébe. Á hírlapi nyugtázást szívesen 
teljesítjük lapunkban is.

— Elöljáróság-választások. A székesfehérvári 
járás négy községében választottak f. hó 16-án : 
elöljáróságot. Községi bírák lettek: f  alu-Baítyan-

1 bán M. Pajor István, Szabad-Battyányban Magyar 
József, Urhidán Hartván István, Sár-Szent-Mihályon 
Raab János.
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—  Szegény gyermekek felruházása. Ifj. Rich- 
ter József kereskedő ügybuzgó elnöklete mellett 
alig egy éye csak, hogy megalakult az „Első 
palotavárosi magyar asztaltársaság" s szép cél
ját, ̂ melyet maga elé tűzött, máris elérte. F. hó 
21-én azaz vasárnap délután ugyanis ünnepet ül 
az asztaltársaság, a  szeretet ünnepét. Ez alka
lommal 8 szegény gyermeket öltöztet fel tetőtől- 
talpig s ezzel a nyomor, a szegénység facsarta 
könnyeket törli le annál a nyolc családnál, me
lyeknek gyermekeit a tél hidegétől megóvja. A 
szegények nevében mi is köszönetét mondunk a 
szeretet munkájáért.

— Harc az éj csendjében. Tegnap éjjel úgy 
11 óra tájban éktelen lárma zavarta a külső-bu
dai ut lakóinak nyugalmát. Szekeres Ferenc Er- ' 
zsébet-ligetsori lakos volt ismét a rettegett hős,
a kinek harcait már néhányszor regisztráltuk. 
Vándorlegényekkel gyűlt meg a baja s a harc 
folyamán ilyenféle kiáltások voltak hallhatók: 
Megöllek ? Megdöglesz büdös zsidő! A válasz nem 
maradt el, a menekülők ugyanis sűrűén hangoz
tatták : Jaj segítség, agyonvernek, megölnek! A 
dolog lényege pedig az, hogy Bartus István, Sza- 
lay Rezs >, Raáb Sándor és Úri István lakás és 
munkanélküli vándorok a Budai-uti „Ősbudavá- 
rá“-ban egy istállóba kerültek két félvilági nővel, 
ezekkel összeverekedtek és Szekeres szétugrasz- 
iotta őket. A négy lakás nélküli egyén 3—3 napi 
elzárás-büntetést kapott. Ez a Hollósy-féle csárda 
annyiféle kellemetlenségnek a fészke, hogy talán 
mégsem ártana egy kis rendőri szigor vagy ta
lán már itt volna az ideje a korcsmái engedély 
megvonásának, mer ami sok, az már sok!

— Bőrféreg. Híre ment, hogy Pintér János 
Zámoly-u. 68. sz. alatti lova takonykórba esett. 
Nem igy' áll a dolog, inért Pauer István állator
vos bőrférget konstatált s mert ez is fertőző be
tegség, a ló kiirtatott. Az ugyanazon istállóban 
levő másik lóra 60 napi istállózár rendeltetett el. 
Ez alkalomból Reé főkapitány elrendelte, hogy 
vasárnap a Zámoly-utcai lóállomány' állatorvos
sal megvizsgáltassák.

— A nagy hideg és a vasul. Az utóbbi két 
héten át uralkodó óriási hideg nemcsak az em-

í berek egészségében tett kárt, hanem a közleke- 
j déseket is nagyon hálráltatta. A vonatok nagy 

késésekkel érkeznek, mert a pálya oly síkos, hogy' 
még a sínek homokozása dacára is képtelenek 

! teljes sebességgel haladni a vonatok s többször 
j megtörténik az is, hogy egyes állomásokon csak 
| sok próbálgatás után tudják a mozdonyokat megin- 
; ditani. Az óriási hidegek a vonatkísérő személy- 
! zetet merítik ki leginkább, különösen a fékezőket.
. Az üzletvezetőség rendeletére minden nagyobb 
i állomáson a Máv. költségére kötelesek a vonat- 
; kisérő személyzetet a vasúti vendéglősök forró 
| theával ellátni. Minden vonatnál nagy a késés, a 

mit a budapesti újságok érkezésénél tapasztalt 
leginkább a közönség.

— Névváltoztatás. Gunther Mihály' ettyeki 
illetőségű, budapesti lakos, valamint kiskorú gyer
mekei vezetéknevüket belügyminiszteri engedél
lyel „Galambéra változtatták.

— Gyermekek felruházása. Az „Egyenlőség" 
asztaltársaság 7 hónapi fennállása után folyó hó 
20 án (szombaton,) este < órakor 8 szegény' fiút 
teljesen felöltüztet és megvacsoráztat. Ugyanezen 
este a tagok is rendeznek társasvacsorát. Az 
egyesület t. tagjai s az esetleg érdeklődők, kik e 
vacsorán részt venni óhajtanak felkéretnek, hogy 
ebbeh szándékukat az „Egyenlőség" helyiségében 
(Szüts István Zöldfa-utcai vendéglője) tájékozás 
céljából bejelenteni kegyeskedjenek. Tisztelettel 
az Elnökség.

— A Székesfejérvári Naptár immár XXXI-ik 
évfolyamában megjelent a Számmer Imre-könyv- 
nyomda kiadásában. Terjedelme akkora, mint a 
tavalyi, vagyis közli a városunkban és megyénk
ben létező testületek és intézmények névsorát, 
vezetőit s  így nélkülözhetlen mindazoknak, k ik a  
megyénkben létező hivatalokról tudomást akarnak 
venni. Szépirodalmi rovatában találunk egy cik
ket, a mely a  halottégetést akarja népszerűsítem. 
Elég szárazon és elég részletesen foglalkozik a 
modem ernberpörkolésseL A milánói haloíiégciui 
iria le, a  melyet lapunk olvasói szerkesztőnk le
írásából is ismernek már. A többi szépirodalmi 
yiirkek általában modern irók művei.
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— Hamis pénz forgalomban. Ugyancsak meg
járta Bognár János pázmándi lakos f. hó 16-án. 
Pálfy János budai-uti vendéglőjében ugyanis ha
mis egyforintossal fizetett s midőn ezért kérdőre 
vonták, beismerte, hogy előtte is gyanús volt a 
pénz. Az épen ott időző Sulyok János rendőr- 
biztos figyelmessé lévén a dologra, szemügyre 
vette az atyafit s mert viselkedése gyanús volt, 
nyomban megmotozta. Az egyforintoson kívül 
még egy hamis ötkoronás volt az atyafinál, a kit 
késedelem nélkül a kapitányság elé állított. Bog
nár hazugsággal igyekezett védekezni s azt val
lotta Simon kapitány előtt, hogy az ötkoronást 
Marton vásár mellett az országúton találta, 
forintost városunkban kapta, mert disznó 
el. Később kitűnt, hogy adott ugyan el 
de a vételár teljes épségben meg is van, azt is 
beismerte, hogy az Ötkoronást nem találta, az 1 
frtot pedig nem itt kapta. Kétségtelen tehát, hogy 
Bognár a hamis pénzeket magával hozta s célja 
volt azokon túl is adni. A hamis pénz forgalomba 
hozatala tehát már eddig is beigazolást nyert. 
Simon alkapitány táviratilag kérte a pázmándi 
csendőrséget, hogy azonnal tartsanak házkutatást,

S Z Í N H Á Z .
Kedd. dec. 16.

Párisi élet. A szövegét Meilhac és Halévy 
írták, a zenéjét Offenbaeh. Csupa jó hangzású, 
elismert nevek. A darab maga nem is rossz, sőt 
meséje is van, a mi operettnél elismerést ér
demlő tulajdonság, de mégsem tudta a közönsé
get fölmelegiteni. Sokan megütköztek — és mél
tán — a fölött, hogy a legközönségesebb, leg- 
ordinárébb német kupiék egyike mint kerül egy 
szellemes (?) francia operett keretébe ? Az előadás

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Szerda, dec. 17.

A; ördög mátkája. Ismert, sőt mi több, el
ismer í népszínmű, a mi csak azon egyszerű ok
ból nem érhetett meg nálunk hibátlan előadást, 
mert az igazgató megérezvén, hogy a mi publi-

wcuuw^ggL, __________________; kuniunk mennyire lelkesedik a népszínművek
addig is Bognár itt fogva tartatott. Nem helye- iránt, csak operette-társulatot szerződtetett. A 
seljük, hogy Bognárt hazabocsájtották, mielőtt a j szerző, Géczy István maga is lejött, hogy eljátsza 
rendőrség a házkutatás eredményéről értesült ! darabiában Hírős Firiös István szén 
volna, mert hisz nem lehetetlen, hogy a bünbar-
lang nem Bognár lakásán van s igv ő a bűnjelek 
megsemmisítéséről már eleve gondoskodható.

I R O D A L O M .

A Miatyánk könyve. A karácsonyi könyv
piacra aligha került az idén stilszerübb munka, 
mint az a „Miatyánk Könyve11, mel.v Egyházy 
Ágoston és Társa kiadásában jelent meg. Ez a 
munka nem a hagyományos diszmíivek fajtájá
ból való, a melyek csak arra jók, hogy nagy 
nagy formájuknál és cifra kötésüknél fogva he
lyet foglaljanak az úgynevezett müveit családok 
asztalán. A „Miatyánk könyve11 csak pazar és 
finom kiállítására nézve diszmű, de tartalmáná

darabjában Hirös Firtös István szerepét és pedig 
a helybeli népszínmű társulathoz mérten elég jól. 
Harkány! Gizella (Judit) becsületére váló szorga
lommal és komolysággal játszotta a címszerepet. 
Margittay (Andor) is dicséretet érdemel mai ügyes 
játékáért, nemkülönben Tóth (Botár Márton) és 
Molnár Bella is, a ki igen helyre kis Barica volt. 
Szalóki (Pál Miklós) megint csinált egy jó viccet: 
népszinmű-baritonista szerepet vállalt és szépen 
meg is játszotta. A hangja ugyan gyenge, de 
elég Kellemes vult arra, hogy lelkesen megtap
solják, sőt meg is ismételtessék vele. Szabómé 
igazán ügyes komikummal tette kacagtatóvá, mu
latságossá a kétnejü székely második feleségét, 
Sárit. Szareassy Ilona is (Anna) beletalálta magát 
szerepébe, ügyesen is játszott, csak az látszott 
meg nagyon a járásán, hogy a cipő erősen szo
rította a lábát.

Előadás után a figyelmes színigazgatónak 
volt rá gondja, hogy Géczy Istvánnak, a jónevü

f°gva_arra van hivatva, hogy a'valóban művelt , j-̂ v^rosj népszínműírónak legyen egy kis társa-
olvasónak mindennapi lelki szükségletét elégítse 
ki. A kiadók valóban szerénytelenség nélkül mond
hatják el a könyv előszavában, hogy vállalatuk 
megteremtésén egyesült erővel munkálkodott a 
művészi ihlet és a vallási áhitat. A művészet ez
úttal tehát a legtisztább forrásból merített, a leg
szentebb tárgyhoz nyuit s örömmel konstatáljuk, 
hogy a próbát teljes siker koronázta. Szólnunk 
kell mindenekelőtt a szövegről, a melynek föl
adata az volt, hogy parafrázisa legyen az Ur 
gyönyörű, örök imádságának. Gerely József, a 
szövegíró, a ki különben sem újonc e téren, 
pompásan oldotta meg a szokatlan és nehéz föl
adatok Az isteni témához gyönyörű emberi vál
tozatokat irt. Parafrázisai nem föleresztése, föl- 
higitása a remek szövegnek, hanem érdekes, meg
kapó továbbszövése olyan nyelven, mely a leg
szebb bibliai emlékekből merít inspirációt, mely
nek fénye és ereje elkápráztatja és megrendíti 
az olvasót. A hét kérés illusztrációi nem magyar 
festő ecsetje alól kerültek ki, minthogy a kiadók
nak eredeti illusztrációk nem állottak rendelkezé
sükre. Krzesz Józsefnek, egy lengyel festőnek 
képeit használták föl s választásukat fölötte sze
rencsésnek mondhatjuk. A szláv fajnak mélysé
ges hite s nagy reális érzéke vezette a festő 
ecsetjét s e képeken az élet esendösége és nyo
morúsága, ezzel szemben a hit malasztja s az 
imádság fölemelő, tisztitó hatalma valóban meg
ragadó erővel jut kifejezésre. A kiadók azonban 
még ezzel sem érték b e ; a képekhez még keret
rajzokat is készíttettek, a melyek a maguk spiri- 
tualistikus finomságával gyönyörűen egészítik ki 
az illusztrációk nagy realistikus hatását. A keret
rajzokat Dörre Tivadar készítette, a ki csak régi 
sikereit gyarapítja ismét. A fába metszést Morelli 
Gusztáv végezte. Ő sem szorul külön dicséretre, 
A diszmű egész kiállítása ékes tanuságtétel a 
mellett, hogy a kiadók sem fáradságot, sem költ
séget nem kíméltek s igazi művészi ambícióval 
fogták föl érdekes föladatukat. A nyomdai kiál
lítás pazar és ízléses s a könyvet a legjobb lé
lekkel ajánlhatjuk mindenkinek. Ara 40 korona.

sága a vacsoránál. Meg is érdemelte ezt az, aki 
a mai darabnak szerzője és noha már rég lemon
dott a színi pályáról, megtette a szivességet és 
eljött Kunhegyi direktor úrhoz vendégszerepelni. 
A vacsora alkalmával az igazgatón kívül a hely
beli művészgárda kiválóbb tagjai, ezenkívül a fi
gyelmes direktor által felszólított néhány habitué 
vették körül Géczy Istvánt és élénk diskurzussal 
iparkodtak a Székesfehérvárott eltöltött estéjét kel
lemessé tenni, ezáltal hálálván meg u figyelmét, 
hogy egy napját nekünk szentelte.

De mit is mesélünk, hisz mindenki látja, 
hogy ez kivihetetlen, ez csak egy merész fantázia 
szüleménye. Géczy István egyedül, idegenül állí
tott be a Magyar király éttermébe előadás után, 
és teljesen egyedül vacsorázott addig, amig végre 
fölkerekedett és átült egy asztalhoz, ahol két 
helybeli művész üldögélt. Szül.

SZERKESZTŐ I ÜZENET.

A Székeifehérvár és Vidéke mely újabb idő
ben folyton lovagias ügyekben utazik, fölkötötte 
a fringiát és vezércikkében veszekedett módon 
hányja-veti magát a rácalmási dolgokról megjelent 
cikkeink miatt. Azt mondja, hogy az i'yen kifeje 
zésekt „a zsidók nemcsak a kenyér, hanem a 
jog felett is rendelkeznek11 „igy csak a rabszol
gatartók tehetnek, a kik előtt az ember barom 
számban megy11 „az elkeseredés nőttön-nő és ne 
csodálkozzék rajta senki, ha antiszemitizmus ta
lál majd a neve lenni11 Azt módja, hogy ez 
„osztály elleni izgatás,11 „az igaznak az árnyé
kával sem biró egyes esetből általánosít.11 stb. stb. 
Hogy egy árva szavunkat meg nem cáfolja, azon 
— azt hisszük senki nem csodálkozik s hogy 
mindjárt be szeretne bennünket csukatni, az is 
természetes. Azonban ne vélje, hogy disputáin: 
óhajtunk vele. Ments Isten! A ki oly kicsiny, 
hogy kicsinysége miatt még a spenótból sem lát 
ki, hogy szétnézne hazája szép határain, arra 
nagyon kár volna a szót vesztegetni.

Tánctanfolyam megnyitás!
Alulírott oki. tánctanár Magyarországi 

Központi Tánctanítók Egyesületének ellenőre, 
Balaton-Földvár állandó tánctanára, van sze
rencsém tisztelettel tudatni a nagy közön
séget, hogy 1903. Január l-én az Iskola-utca 
10. sz. a. Langraf-féie házban

a tánc- és illemoktatá^t
megkezdem.

Beiratkozni lehet naponta lakásomon 
Iskofa-utca 8. sz. il. ajtó.

A nagy közönség szives pártfogásába 
ajánlva, maradok kiváló tisztelettel

Baiier Antal Zsigmond,
oki. tánc- és illemtan.

Karácsonyi cukorka-áru

Ü  KIÁLLÍTÁS =
megtekintésére felhívom a nagy
érdemű közönség b. figyelmét.

Minden e szakba elképzelhető: 
csokoládé-cukorka, cukrászdái sü
temény és karácsonyfa-díszek ezer- 
és ezer fajtája bámulatos olcsón 
kaphatók.

Lakodalmi, báli és más alkalmi 
sütemények és torták megrendel
hetők helybe és vidékre.

Tisztelettel

Eitreiber Nándor utóda,
első székesfehérvári cukorka-gyára,

Nádor utca 10. sz.

Szőlőoltványok
sz o fcT rá u a .y -z a .ia .S eé g 'b ea a . é s  

e - v ir á p a i  n e n e a  g y S le e x e o  é s  's i e s s .  T r e s s a ő J s  
e s é l y e  ss. l e s z á l l í t o t t  á r a f c o a a ! © I tT rá e iy c d e  taré 
S O —ÍO O  frt. llindenik a legkiválóbb bor- és csemegefajok
ból, fry tisztán, teljes Jótállással. Ha a szállítmány a megren
delésnek meg nem fele ne, ügy az oda- és visszaszállítási költ
séget, valamint a  megrendelő által kifizetett összeget hiány 
nélkül azonnal visszafizetem. Így mindenki ebbeli szükségletét 

az én költségemen házhoz szállítva tekintheti meg.

É L Ő K E R f T É S .
CS-leáitscÍi.ia.-csexci.etéTs ée na.ag-c-a.lc_ 

óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sővéuynövények. Ez az egye
düli, melyből oly ötökös kerités nevelhető pár é '  alatt, rend
kívüli csekély kiadással, melyen nemhogy ember, de semmi
féle állat, még az apró nyulak sem hatolhatnak at, úgy, hogy 
a bekerített részek teljesen kulcsosai zárhatók. Miaa-d-eM. 
xeaa.a.e.éslxes ra jzcte tca l e l lá t o t t  -C ilte té s i és  
Ic e z e lé s i  ia.ta.eitás m .ellé lcelteti.'te . Bővebb tájéko* 
z.-ie végett színes féaynyomatu díszes árjegyzékek ingyen és 
hérmeutve küldetnek, rendelési köteleze tség uélkül Az árjegy
zésen kivUl egy oly könyvet kap ezzel, ki címét egy levelező
lapon tudatja, mely nincsen az a ház vagy család, a  hol annak 
tartalmát haszonra ne fordítanák, városon, falun, pusztán, gaz
dag vagy szegény családnál egyaránt. így még azoknak is ér
dekében áll, kik rendelni semmit sem akarnak, mert benne 
számos oly közlemények foglaltatnak, melyek mindenkinek 

nagy szolgálatot tesznek.
Kétéves, óriási jövedelmet biztosító voltánál 

U luuhC lllC lüIV . fogva, ennek tenyésztése majd minden gaz- 
v u u m u  daságbanaz utóbbi időben reudklvUlelterj edt.

cím: „Érmelléki Első Szölöoltvány-Telep“ 
Nagy-Kágya. u. p. Székelyhid. j

Nyomatott Számmer Kálméanál, Szókesfejérvárott.




